Schachfiichse Kempen 1986 e.V.

Saisonchronik 2024/25 (Stichtag: 1.7.2025)

Verein

Vorstand: Vorsitzender Goéran Barz, Kassierer Norbert Kersten, Spielleiter Fredi Ehlers, Beisitzer Karl-Heinz
Ruland, Erik Bollow und Louis Nopper (Neuwahl)

Jugendvorstand: Jugendwart Armin Hesse,), Stellvertreter Louis Nopper, Niels Bollow (Jugendsprecher) und
Ricarda Huber (Jugendsprecherin U14)

Hoéhepunkte der Saison

- Die 1.Mannschaft steigt in die NRW-Klasse auf. Auch die anderen Mannschaften tberzeugten mit
tollen Ergebnissen in ihren Klassen. Lediglich die 2.Mannschaft hatte, auch bedingt durch
krankheitsbedingte Aufstellungssorgen, kein gutes Jahr und stieg in die Verbandsklasse ab.

- fir interessierte Schachanfanger wurde in der Burse (August 2024) ein viertes Sommercamp und
zusatzlich ein Schach-Kurs im Campus Kempen veranstaltet.

- Es wurde zum zweiten Mal die BFD (Bundesfreiwilligendienst)-Stelle besetzt, jetzt fiir Tobias GroR
bis August 2025. Nachfolger wird Lucas Hesse.

- Deutsche Schulschachpatent-Ausbildung in Kempen (9/24) in der Regenbogenschule fur Lehrer und
Ubungsleiter

- Schiler-Schnellschachturnier in Kempen im Februar 2025

Mannschaftsergebnisse

1. Mannschaft  Regionalliga: AUFSTIEG IN NRW-KLASSE
2. Platz 13:5 Punkte und in der Relegation als zweitbestes
Team ein Freilos zum Aufstieg. - (Ruprecht, Theis, Barz,
Lettko, Loheide, Swemers, Heikaus, Steingrobe, Paus)
Topscorer Christian Swemers mit 6,5:2,5 Punkte

2. Mannschaft  Verbandsliga: 9. Platz 5:13 Punkte und ungliicklicher Abstieg in die
Verbandsklasse (Nopper, Tiede, Weyandt, Thieme,
T.Friemel, A.Hesse, Gotthardt, Roosen) Beste Spieler mit je
3,5:3,5 Punkte wurden Manfred Weyandt und Detlev
Gotthardt.

3. Mannschaft  Bezirksliga: 3. Platz 12:6 Punkte Auch dieses Jahr wieder sehr, sehr gut
gespielt. Allen voran Christian Kéning mit 7 aus 9 und
Herbert Steinbring mit 6,5 aus 8!! (Rousselet, Kersten,
Thieme, M.Friemel, Melot de Beauregard, Koning,
Steinbring, Elsner, Hemmers, Hendriks, L.Hesse,
R.Fruischknecht)

4. Mannschaft  Bezirksklasse (6er): 2. Platz 12:4 Punkte Hervorragend! Der Mix aus Jung und
Alt tiberzeugte komplett. Bester Punktesammler wurde
Lucas Hesse mit 5:1 Punkten. (Wassermann, Frischknecht,
Kusel, T.Heilmann, Roswalka, L.Hesse, Pantic)

5. Mannschaft  Kreisliga (6er): 4. Platz 9:5 Punkte Eine gute Saison unser erfahrenen
Spieler. Topscorer wurden Eric Bollow und Frank Pietrowski
mit je 4 aus 5, sowie Jan Bollow mit 4 aus 6. (Memmeler,



6. Mannschaft  Kreisliga (6er):

JUGEND
Jugend U20 - 1. Verbandsliga Nord (6er):

2. Bezirksliga Nord (4er):

3. Bezirksliga Nord (4er):

Jugend U12 Verbandsmeisterschaft

2. Mannschaft (4er)

Jugend U10 Verbandsmeisterschaft (4er):

Verbandsmeisterschaft (4er):

Monheim (6/25)

J.H.Bollow, Roswalka, Hauser, Niedling, Ruland, E.Bollow,
Pietrowski, Pommerening)

2. Platz 11:3 Punkte Eine hervorragende Saison unserer
Nachwuchsspieler, die sogar unsere 5.Mannschaft mit den
etablierten Spielern hinter sich liel8. Jeder punktete gut,
besonders aber Frederik Hesse mit 4,5 aus 5. (A.Hesse,
F.Hesse, Kempkens, Optendrenk, E.Heilmann, Schwind,
Yiice, G.Heilmann, J.Hesse, T.Grol})

2. Platz 17 Punkte (aus 7 Spiele) (Melot de Beauregard,
T.Heilmann, L.Hesse, J.Bollow, J.Reuscher, F.Optendrenk,
M.Schwind, K.Ylice, F.Hesse) Bester Spieler wurde Frederik
Optendrenk mit 11:3 Punkten

3. Platz (Mathilda Kempkens, Elsa Heilmann, Niels Bollow,
Laurenz KneiBl, Frederik Langer, Martin Grulke, Jonathan
Détter, Insa Kahlen, Omer Giingér, Ricarda Huber)

3. Platz (Maximilian JanRRen, Johannes Hesse, Noah Wiench,
Omer Giingér, Ricarda Huber, Nora Heilmann, Nathan
Lindner)

3. Platz 6:4 Punkte (Endrunde) (T.Heilmann, F.Optendrenk,
J.Reuscher, L.KneiRl, M.JanBen, N.Lindner, N.Heilmann)
Bester Spieler: Frederik Optendrenk 7:1

Qualifiziert fiir NRW-Meisterschaft.

Dort 15.Platz (Optendrenk, Reuscher, KneiRl, Huber)

12. Platz in der Qualifikation (Maximilian JanRen, Nathan
Lindner, Moritz Klingen, Maximilian Kiipper)

13. Platz (T.Heilmann, J.Dotter, N.Heilmann, A.Sauels,
J.Liebig

11.Platz (Florian Keller, Anton Sauels, Nora Heilmann, Till
van Helden)

Einzelmeisterschaften

SCHACHFUCHSE-MEISTERSCHAFTEN
Stadtmeisterschaft Kempen 2025:
Blitz-Grand-Prix 2025:
Jugend-Stadtmeisterschaft Kempen 2024:
Jugend Blitz-Grand-Prix 2025:

8. Bronsteinturnier (fiir Beginner):

1. Frank Heikaus 2. Géran Barz 3. Norbert Kersten
Sieger: Michael Lettko

Sieger: Lucas Hesse

1. Lucas Hesse, 2. Michel Loheide, 3. Niels Bollow

1. Nathan Lindner, 2. Nora Heilmann 3. Ricarda Huber

1. Bronstein+ Turnier (fiir Fortgeschrittene > 799) 1.Lucas Hesse, 2. Niels Bollow und Frederik Optendrenk

OFFENE SCHACHFUCHSE-TURNIERE

3. Schiiler-Turnier Kempen (2/25) Gruppe A: 1. F.Optendrenk, 3.T.Heilmann, 6.E.Heilmann
Gruppe B: 11. Nora Heilmann 13. Ricarda Huber
Gruppe C: 15. Carl Stremming, 18.Henri Stremming



BEZIRKSMEISTRSCHAFTEN
us8/u10: 6. Nora Heilmann, 10. Anton Sauels, 16. Henri Stremming

uil2 . Frederik Optendrenk, 2. Joel Reuscher, 17. Laurenz KneiRl
U12w/U14w: 8. Nora Heilmann, 10.Ricarda Huber
uUle . Frederik Hesse,

ui1s . Lucas Hesse, 5. Niels Fredrik Bollow

1
8
3
Uléw U18w: 3. Elsa Heilmann, 4. Mathilda Kempkens
4
Offen: 4. B.Rousselet , 7. U.Steingrobe, 9. H.Steinbring, 11. N.Kersten

VERBANDSMEISTRSCHAFTEN

ui12 5. Fredrik Optendrenk 6. Theo Heilmann 9. Joel Reuscher
Ul2w 7. Nora Heilmann

Uldw 2. Elsa Heilmann

ule 12. Fredrik Hesse

ui1s 16. Lucas Hesse

Offen: 11. Fredi Ehlers, 20. Herbert Steinbring

NRW-MEISTERSCHAFTEN

Ulow 5. Nora Heilmann 5,5:3,5
ui2 7.Theo Heilmann 4:3  19. Fredrik Optendrenk 3:4
Uldw 5. Elsa Heilmann 4:3

DEUTSCHE MEISTERSCHAFTEN

Off. Deutsche Jugend-B-Meisterschaft, Willingen (6/25): 51. L.Hesse 5:4, 79. F.Hesse 4,5:4,5 (136 Teiln.)
Senioren U65, Bad Neuenahr (6/25): 42. Franz Paus 5,5:3,5

Senioren U75, Bad Neuenahr (6/25): 12. Franz Paus

Deutsche Amateurmeisterschaften Finale, Bad Wildungen (8/24) Gruppe G  42. Elsa Heilmann 2:3
Deutsche Amateurmeisterschaften Qual. Bonn (12/24), Gruppe B 102. Louis Nopper 0,5:4,5

BEZIRKSPOKAL: Halbfinale: Norbert Kersten

OFFENE STADT-MEISTERSCHAFTEN

Moers (8/24) 25. Bernd Hauser 2,5:2,5

Bergheim (10/24) 43. B.Memmeler 1,5:1,5 45.B.Roswalka 1,5:2,5

Willich (10/24) 12. B.Memmeler 2:4

Krefeld (12/24) 2. U.Steingrobe 5:2, 3. F.Heikaus 4,5:1,5, 10. B.Rousselet, 16. R.Frischknecht
Geldern (12/24) 10. B.Rousselet 5,5:2,5, 15. H.Steinbring 5:4, 20. N.Kersten 4,5:2,5 32. B.Roswalka
Rheinberg (4/25) 17. Bernd Hauser 3,5:3,5

Geldern (6/25) 5. N.Kersten 5:2, 7. B.Rousselet 4,5:2,5, 29. H.Steinbring 30. B.Hauser je 2,5:4,5

BUNDESLAND-MEISTERSCHAFTEN
Rheinland-Pfalz (Altenkirchen 9/24)  U60: 14. F.Paus (5,5:3,5) U75: 2. F.Paus
Schleswig-Holstein (Biisum 10/24) U60: 53.F.Paus, 117.W.Thieme U75: 10. F.Paus, 36.W.Thieme

Meckl.Vorpommern (Binz 12/24) U60: 58. Franz Paus
Thiiringen (Weimar2/25) U60: 42. F.Heikaus, 74. F.Paus, 80. U.Steingrobe
Niedersachsen (Sottrum 4/25) U60: 5. Franz Paus 5:2 /8. Frank Heikaus 4,5:2,5

U75: 1. Franz Paus
Brandenburg (Miedzyzdroje 6/25) U60: 19. Frank Heikaus



OFFENE NIEDERLANDISCHE JUGENDMEISTERSCHAFTEN Velp (NL)
U18 10. L.Hesse 2:7, U16 27. Niels Bollow 3,5:5,5
U14 12. Fr.Hesse 5,5:3,5 25. M.Kempkens 4:5
U12 17. F.Optendrenk 7:6, 19. J.Reuscher 7:6, 34. J.Hesse 5:8 U10 17.R. Huber 1,5:11,5

OFFENE TSCHECHISCHE MEISTERSCHAFT: (Pardubice 7/24) 367. Andreas Tiede 2:7

Sonstige Einzelturniere mit Schachfiichse-Beteiligung

Krefelder Sommeropen (8/24) 62. Theo Heilmann 3,5:5,5

OTB Chessence (Hiinfeld 8/24) 9. Bernd Hauser 2,5:2,5

Volme-Open Schalksmiihle (8/24) G-Open: 3. T.Heilmann 3:2  1-Open: 3. E.Heilmann 3:2
36. Kieler Open (8/24) 89. Hans Frischknecht 3,5:5,5 118. Ralf Frischknecht 3:6
Elo-Sommer Open Hennef (8/24) 111. Theo Heilmann, 117. Elsa Heilmann (je 1,5:3,5)

51. Dortmunder Open A (8/24) 92. M.Lettko  4,5:4,5 179. M.Loheide 2,5:5,5

Ferienturnier Wewelsburg (8/24) 15. F.Hesse, 24.L.Hesse, 45. B.Heitzer, 73. J.Hesse, 88. |.Kahlen
3. Bergheimer Meisterschaft (9/24)  28. B.Memmeler, 30. B.Roswalka (je 2,5:2,5)

Jubil.Turnier SF Werden (10/24) A-Open: 47. M.Loheide 1,5:3,5 B-Open: 13. B.Rousselet 3:2
Citta di Arco, Italien (10/24): 86. Andreas Tiede 4,5:4,5, 100. Manfred Weyandt 4:5
W-Mangels Dormagen (10/24) 14. B.Memmeler 2:4

Weihnachtsopen Krefeld (12/24) 14. M.Loheide 5:2 (1.Jugend), 19. U.Steingrobe 4,5:2,5

30. L.Nopper 4:3, 51. F.Heikaus 3,5:3,5, 63. B.Rousselet 3,5:3,5
Neujahrsopen Krefeld Blitz (1/25) 29. Michel Loheide 5:4
3. Nestorenturnier Undeloh (3/25) 5. Franz Paus 5:2
OTB Chessence 12B (Willingen 3/25)  16. B.Hauser 2:3
Diisseldorfer SK Open (4/25) 45. Bernd Hauser 3:3
Jugendturnier Blerick (NL-4/25) D-Gruppe 1. Joel Reuscher, E/F-Gruppe: 7. Florian Keller
Grenke Chess Open (Karlsruhe 4/25) A-Open: 632. M.Lettko 3,5:5,5 B-Open: 28. L.Nopper 7:2
110. Freestyle A-Open: M.Loheide 5:4
Gutenberg-Open (Mainz 6/25) 17. L.Nopper 4,5:1,5 (M.Lettko abgebr. nach 2:0)
Pfingstopen Krefeld (6/25) 80. Bruno Rousselet 3,5:3,5, 101. Theo Heimann 3:4,
131. Elsa Heilmann 2,5:4,5
Willinger Familienmeisterschaft (6/25) 13. Familie Hesse (Lucas, Frederik, Armin) (40 Teams)
Jugendturnier Erkrath (7/25) U12: 3. Frederik Optendrenk und 5.Platz Gesamt, 41. Ricarda Huber
Summer Open Geldern (6/25) Gruppe 7, Bernd Hauser

Schul Schach Aktivitdten
- Schul Schach AG’s an drei Kempener Grundschulen
- Unterstitzung bei den Kreis — Schulmeisterschaften der Grundschulen




Aktuelle DWZ-Liste (Stand 1.7.2025)

Aktuelle DWZ-Liste (DWZ/Anzahl der Auswertungen/Verdnderung zum 1.7.2024)

1.

N o ~wN

1.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.

Lettko, Michael
Loheide, Michel
Theis,Sebastian
Barz,Goran
Heikaus,Frank
Ruprecht, Thomas
Swemers,Christian
Heidlindemann, Jorg
Hesse, Maria
Nopper,Louis
Gotthardt, Detlef
Paus, Franz
Steingrobe,Udo
Tiede, Andreas
Friemel, Martin
Hesse, Armin
Friemel, Tim
Koning, Christian
Ehlers, Fredi
Dalitz,Christoph,Dr.
Weyandt, Manfred
Roosen,Bernd
Rousselet, Bruno
Kasper,Ulli
Kersten, Norbert
Thieme, Wolfgang
Melot de Beauregard
Hesse, Lucas
Heilmann, Theo
Steinbring, Herbert
Hesse, Frederik
Hemmers, Dirk
Hendriks, Sven
Elsner,Andreas

2049
2023
2015
1991
1990
1987
1986
1968
1967
1967
1915
1889
1864
1845
1839
1833
1821
1792
1787
1777
1766
1765
1754
1735
1725
1712
1692
1641
1583
1556
1542
1541
1524
1520

40
26
60
73
92
119
78
40

60
83
180
127
48
34
76
20
32
131

28
67
73

25
145

64
43
104
39
55
87
28

83
7
32
-8
-7
18
35
-26

51
21
17

67

36
128
-21

69
20
32

35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.

Pantic,Ljubomir

von Ohlen, Marc
Hauser, Bernd
Frischknecht,Ralf
Wassermann, Manfred
Roswalka, Bernhard
Ruland,Karl-Heinz
Optendrenk Frederik
Frischknecht,Hans
Bollow, Jan Henrik
Pommerening,Heinz
Memmeler, Bjorn
Kusel, Heinrich
Niedling,Jan
Kleinmanns,Nick
Bollow, Erik
Pietrowski, Frank
Schwind, Moritz
Heilmann, Elsa
Kempkens, Mathilda
Schalm, Jacob
Reuscher, Joel Dav.
Bollow, Niels Fredrik
Weber André
Brachmann,Jules
Effmert, Ulrich
Yice, Kaan
Heilmann, Gerrit
Hesse, Johannes
Wiench, Noah
Heilmann, Nora
Kneill, Laurenz
Détter, Jonathan
Huber, Ricarda
Kahlen, Insa

1498
1498
1491
1466
1466
1455
1453
1451
1445
1435
1412
1396
1370
1320
1320
1319
1313
1306
1299
1271
1246
1217
1212
1192
1159
1119
1054
1007
949

935

893

832

815

734

708

32

82
74
69
109
61
17
18
33
19
104
78
33

12
16
31
31

21
24

neu
60
72

neu




